Örneğin filozof ve hekim İbn-i
Sînâ (980-1037) El-Kânûn Fi’t-Tıbb adlı ese-
rinde akrep ve yılan zehriyle mücadele için
çeşitli bitkisel ürünler listelemiştir.6 Ayrıca
turp,7 fındık, çam fıstığı, kereviz, asma göv-

3  BOA, C.SM. 13.667, H. 1176 (M. 1763).
4  BOA, C.SM. 6.275 (M. 1782).
5  John M. Riddle, Dioscorides on Pharmacy and Medicine (Austin: University of Texas Press, 1985), 138.
6  İbn-i Sînâ’nın akrep zehrine karşı önerdiği bitkiler pelin otu, hazeran, ada soğanı, ağaç kavunu çekirdekleri,
boğa dikeni, eşek turpu, yavşan, kaplan otu, hindiba kökü, lohusa otu, ebu cehil karpuzu, kara yonca, dağ nanesi-
dir. El-Kânûn Fi’t-Tıbb, çev. Esin Kâhya (Ankara: Atatürk Kültür Merkezi Yayınları, 2017) C. II, 70, 73, 102, 124,
172, 177, 189, 214, 250, 264, 271, 501.
7  “akrep üzerine tatbik” edilmesinin canlıyı öldüreceği, yiyene de sokmasının zarar vermeyeceği eklenmiş;
ancak canlının itlafında nasıl uygulandığının ayrıntısı verilmemiştir. İbn-i Sînâ, El-Kânûn Fi’t-Tıbb, C.II, 505.

Görsel 1. BOA, C.SM. 13.667. H. 1176 (M. 1763).

Osmanlı helvahanesi için akreb-i mahrûkun tedârik ve nakil39 sürecini konu alan belge-
lerde Kahire vurgusu geçtiğinden, akrebin Kahire üzerinden geldiği varsayılabilir. Kay-
naklar avlanmanın Kahire’nin hangi coğrafî sahasında gerçekleştirildiğine dair bir bilgi

32  BOA, C.SM. 13.667. H. 1176 (M. 1763).
33  Jean- Baptiste Tavernier, “Tiryakın Bileşimi,” 17. Yüzyılda Topkapı Sarayı, yay. haz. Necdet Sakaoğlu, çev.
Teoman Tunçdoğan (İstanbul: Kitap Yayınevi, 2014), 120.
34  BOA, C.SM. 13.667, H. 1176 (M. 1763).
35  BOA, AE. SABH.I. 27. 2101 H. 1198 (M. 1784).
36  BOA, CSM. 86.4344. H.1186 (M. 1772).
37  Evliyâ Çelebi, X. C. Y120a-123b arasında ayrıntılı olarak bu bahis geçmektedir, Evliyâ Çelebi Seyahatnâmesi.
38  BOA, C.SM. 86.4344. H. 1186 (M. 1772).
39  BOA, C.SM. 13.667. H. 1176 (M. 1763).

42  İbn-i Sînâ, El-Kânûn Fi’t-Tıbb, II, 483; Hüseyin Arıkan, “Geleneksel Tıpta Akrep Venomu Üzerinde Terapötik
Uygulamalar,” Akrepler “Yaşayan Fosiller”, yay. haz. H. Arıkan, E. Akçiçek (Ege Üniversitesi Yayınları: İzmir, 2022), 56.
43  Riddle, Dioscorides on Pharmacy and Medicine, 135.
44  BOA, C.SM. 86.4344. H. 1186 (M. 1772).
45  AE. SABH.I. 27. 2101 H. 1198 (M. 1784).
46  Şemseddin Sâmî, Kâmûs-ı Türkî, “kafes” (İstanbul: İkdam Matbaası, 1317), 1077.
47  BOA, C.SM. 6.275. H.1196 (M. 1782).
48  AE. SABH.I. 27. 2101, H. 1198 (M. 1784).

49  Mustafa Nuri Paşa, “Sultan I. Abdülhamid Han’ın Vefatı ve Sultan III. Selim Han’ın Tahta Çıkışı,” Osmanlı
Devleti Tarihi: Netayicü’l-Vukûat Olayların Sonuçları-Cilt I-IV, yay. haz. Seyir Ali Kahraman (İstanbul: Yeditepe
Yayınları, 2025).

Görsel 4. BOA, C.SM. 86.4344. H. 1186 (M. 1772).